6. Semel hac prima postmatrimoniali morbi explosione necnon subsequenti infirmæ uxoris præscripta detrusione in citatam salutis domum habitis, actoris verbis ut utamur, "incominciò la dolorosa odissea dei continui ricoveri —summatim quatuor, ut suo loco videbimus— all'Ospedale 'Morvillo', che si alternavano a distanza di mesi, come risulta dalla cartella clinica acclusa agli atti (cfr. pp. 6-9). Purtroppo oggi —24.X.1960— è ancora ricoverata all'Ospedale Psichiatrico di Capodichino, non prevedendo più una effettiva guarigione e non avendo più la forza di tenerla presso di me, avendomi precipitato in una situazione morale, economica e coniugale ormai insopportabile" (26/8). Unde, hisce cohaerenter, iudici ab eodem sciscitanti an paratus ipse esset ad conciliationem faciendam, actor respondebat: "Trovo inutile, anzi incomprensiva ed offensiva questa domanda. So io quello che soffro nella mia solitudine, costretto a subire mortificazioni e a non trovare pace e conforto in alcuno" (27/11).

7. Edoctus tandem conventam iam ante nuptias in nosocomio psichiatrico Sanctæ Mariæ Magdalænæ Aversæ inde a die 14 nov. 1950 usque ad 15 martii 1951 detrusam fuisse (cfr. doc. V, p. 11), libello diei 17/6/1960 actor Campani tribunalis iudiciale ministerium rogabat ut tales nuptiæ, ad normam canonis 1081 irritæ, servatis de iure servandis, declararentur (pp. 1-5). Eodem libello die 30 iulii 1960 admissio (p. 15) die 29 eiusdem mensis in litis contestatione sequens dubium concordatum fuit, scilicet: "An constet de matrimonii nullitate in casu ob amentiam mulieris conventæ ad normam can. 1081 C. I. C." (p. 17). Cui autem dubio, expletis de iure explendis, Campanum tribunal, eiusdem sententia diei 20/7/1965, publici iuris die 7/10/1965 facta, affirmative respondebat, scilicet "constare de nullitate matrimonii in casu" (p. 49).

8. Regulari appellatione tum a cl.mo Vinculi Defensore cum a parte curatrice contra hanc sententiam peracta eademque, ad iuris normam coram H. N. T. prosecuta collegialique decreto diei 8/3/1966 admissa (cfr. Acta sec. inst. pp. 1, 3-4 et 6), iisdem actis altera locupletatis peritia, hodierna Sessione dubio die 13/4/1966 concordato iudiciali nostra sententia respondendum est, scilicet: "An constet de matrimonii nullitate in casu ex capite amentiae mulieris, seu an sententia tribunalis primi gradus diei 20 iulii 1965 confirmanda vel infirmanda sit" (cfr. Acta sec. inst., p. 7).

## II.—IN IURE

9. HUMANAE PERSONAE INNATA DIGNITATE EXSTANTE, etiam diebus nostris ab aliquibus conciliaribus documentis vindicata (cfr. *Gaudium et spes*, n. 9; *Dignitatis humanae*, n. 1 et passim) evidens coniugalem societatem uno consistere ac perfici, matrimoniali, scilicet, consensu, qui, sic legislatore nostro referente, “est *actus voluntatis* quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem” (can. 1081, § 2). Quam autem veritatem, matrimonium, videlicet, perfici consensu, ostenderat Angelicus Doctor haec ad rem scribens: “unus non accipit potestatem in eo quod est libere alterius, nisi per eius *consensum*. Sed per matrimonium accipit uterque coniugum potestatem in corpus alterius, ut patet I ad Corinth., VII, cum prius uterque liberam potestatem sui corporis haberet. Ergo *consensus facit matrimonium*” (cfr. *Summ. Theol.*, III, Q. 45, Art. 1). Non, itaque, praedisponente fato, neque vel physica, vel morali vi adhibita, belluis quidem, homini nullatenus concedenti, vir in feminam, femina vicissim in virum accipiunt potestatem ad coniugale instituendum ducendumque consortium, sed, uti adhuc semel Concilium Vaticanum II eou cunctos docet homines, *casto coniugali amore impellente*, ad quem etiam augendum perficiendumque matrimoniale ordinatur institutum. Et cfr. *Gaudium et spes*, n. 40.

Ex quibus omnibus consequitur rursus, vel ipso naturali iure id praecipiente, ab hoc ineundo coniugali consortio exclusos manere quotquot una vel altera de causa talem matrimonialem elicere haud valeant consensum.

10. IN CONCRETO AUTEM EIUSMODI CONSENSUM elicere haud possunt dementali aliquo qui correpti fuerunt processu, humanarum facultatum requisitum praepediente exercitium. “Nonnulli morbi mentales —scribit ad rem CAPPELLO— v. gr., phobia, hysteria, neurasthenia, obsessio, aboulia, adeo graves quandoque esse possunt, ut perfectum usum rationis et liberum arbitrium impediant atque ita desit capacitas matrimonii ineundi” (Cfr. *De Sacramentis*, n. 580). Atque inrotali decisione diei 9/5/1936, coram JULLIEN, haec ad rem pariter legimus: “Amentia impedit quominus matrimonium valide contrahatur, quia *ob defectum cognitionis ex parte intellectus et libertatis ex parte voluntatis*, consensus, qui est causa matrimonii, evacuatur...” (S. R. R. Decis., vol. XXVIII, n. 2, p. 304). Idque non ideo quia dementalibus hisce processibus anima ipsa directe percutiatur. Simplex namque substantia est, cuiusvis non modo corruptionis, verum dispositionis ad corruptionem expers; sed ideo quia sensus tum interni, tum quandoque etiam externi, quibus ad suas eliciendas ipsa utitur specificas operationes (est ipsa namque corpori substantialiter unita) iisdem dementalibus processibus corripuntur.

11. PRAEMISSA FACTI SPECIE PRAE MENTE HABITA quaedam circa dementiales schizophraenicos processus, levi etsi calamo, sunt impraesentiarum memoranda, scilicet:

a) “La demenza precoce —scribit V. M. PALMIERI, *Medicina Legale Canonistica*— viene anche detta comunemente *schizofrenia*, ma questa denominazione andrebbe più propriamente riservata alla prima fase dell’infermità, caratterizzata appunto (*schizein* = dividere) da una disgregazione delle funzioni mentali (dissociazione), cui succede piuttosto rapidamente, ma non necessariamente, la demenza. Precoce è detta questa forma non tanto perchè essa *compare generalmente nell’adolescenza*, in individui per lo più ereditariamente tarati, quanto perchè il processo demenziale sarebbe primitivo; l’inizio è di solito *subdolo e graduale*, caratterizzato da un *progressivo sganciamento dall’ambiente*, anaffettività, abulia, automatismo. Se ne distinguono scolasticamente tre varietà, l’*ebefrenica*, la *catatonica* e la *paranoide*, che peraltro *in pratica non raramente si fondono o si succedono*” (op. cit., p. 45-46). Cfr. M. REICHARDT, *Psiquiatria General y Especial*, Editorial Gredos, 1958, pp. 345-396.